
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН»

<СЙ2_»_______ .________2023 г
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с.Дылым
№ /X

О муниципальной программе «Противодействие незаконному обороту наркотиков в 
МР «Казбековский район» на 2023-2025 годы».

В целях противодействия незаконному обороту наркотиков на территории 
муниципального образования, профилактики правонарушений, связанных с 
употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ, 
администрация муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программы «Противодействие 
незаконному обороту наркотиков в МР «Казбековский район» на 2023-2025 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление разместить на сайте администрации 
муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Нуцалова Б.С.

Глава муниципального района 
«Казбековский район» Г.Г. Мусаев



УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением Администрации 
МР «Казбековский район» 
от < 2023г. >7?

Муниципальная программа 
«Противодействие незаконному обороту 
наркотиков в МР «Казбековский район» 

на 2023 -2025 годы»



Паспорт программы.

Наименование программы
(Противодействие незаконному обороту наркотиков в МР «Казбековский 
зайон» на 2023-2025 годы»

Координатор Заместитель главы Администрации МР

Ответственный исполнитель Администрация МР «Казбековский район»

Соисполнители
-Управления и отделы Администрации муниципального района Комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации МР 
-ГКУ УР Центр занятости населения (по согласованию)
-Бюджетное учреждение здравоохранения «Казбековская ЦРБ» 
-ОМВД РФ по Казбековскому району
-Средства массовой информации Казбековского района 
-Общественные организации и объединения.

Цель Создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и 
их незаконного оборота;
Сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений 
до уровня минимальной опасности для общества.

Задачи
Создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков и 
профилактики потребления наркотиков различными категориями населения, а 
также предупреждения правонарушений, связанных с наркотиками 
Совершенствование антинаркотической пропаганды
Создание системы мониторинга распространения наркомании 
Совершенствование системы лечения лиц, употребляющих наркотики без 
назначения врача
Обучение, переподготовка и повышение квалификации специалистов в области 
профилактики и лечения наркомании Совершенствование межведомственного 
сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками и их

Целевые показатели 
(индикаторы)

1 .Количество детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях 
физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности;
2. Количество детей и молодежи, вовлеченных в деятельность 
волонтерских(добровольческих)2трядов;
3. Удельный вес молодежи, принявшей участие в мероприятиях, направленных 
на формирование ЗОЖ и профилактику наркомании, к общей численности 
молодежи МР «Казбековский район»»
4. Количество зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков;
5. Количество человек, находящихся под наблюдением нарколога

Сроки и этапы реализации 2023 - 2025 годы
Этапы реализации программы не выделяются.

Ресурсное обеспечение за счет 
средств бюджета МР 
«Казбековский район»

Общий объем финансирования мероприятий программы за 2023- 2025 годы 
составит 150,0 тыс. рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета 
района 150,0 тыс. рублей Сведения о ресурсном обеспечении программы за 
счет средств бюджета района предусмотренных по статье молодежная политика 
и спорт по годам реализации муниципальной программы (в тыс, руб.):
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета района 
подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.

Ожидаемые конечные 
результаты, оценка 
планируемой эффективности

1 .Увеличение детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях 
физкультурно-оздоровительной и спортивной направленности;
2. Увеличение количества детей и молодежи, вовлеченных в деятельность 
волонтерских(добровольческих)отрядов;
3. Увеличение удельного веса молодежи, принявшей участие в мероприятиях, 
направленных на формирование ЗОЖ и профилактику наркомании, к общей 
численности молодежи МР «Казбековский район»;

4. Количество зарегистрированных преступлений, связанных с
незаконным оборотом наркотиков;
5.Количество человек, находящихся под наблюдением нарколога



1. Характеристика состояния сферы реализации программы, в том числе основные
проблемы в указанной сфере и прогноз ее развития

Необходимость подготовки и последующей реализации данной подпрограммы вызвана тем, что 
современная ситуация в муниципальном образовании «Казбековский район», в Республике Дагестан и в России в 
целом, представляет серьезную угрозу здоровью населения, экономике, правопорядку и безопасности. 
Значимость проблемы наркомании для района определяется основными составляющими:
1. Медицинская:
- наркомания - тяжелое хроническое рецидивирующее заболевание, нарушающее психическую и физическую 
деятельность человека, приводящее к быстрой деградации личности и преждевременной смерти;
- больные, как правило, нуждаются в помощи многих специалистов (врачей разных специальностей, психологов, 
социальных работников и др.);
- больные наркоманией нуждаются в длительном лечении и реабилитации.
2. Социально-экономическая:
- наркомания может развиться у любого человека независимо от возраста, пола, национальности и социального 
положения;
- наркотическая зависимость влечет за собой преждевременную и стойкую утрату трудоспособности лиц, 
употребляющих наркотические и психотропные вещества, что снижает экономический и военный потенциал 
общества;
- расширение масштабов, повышение опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, 
особенно вовлечение молодежи в преступную деятельность;

- высокие расходы на лечение больных наркотической зависимостью;
- затраты на длительную реабилитацию для возвращения трудоспособного человека в общество.

Потребление молодежью наркотических средств сопровождается крайне отрицательными последствиями - 
полной биологической, генетической и социальной деградацией личности. Речь идет о причинении вреда здоровью 
молодого поколения, о подрыве социальной основы будущего страны.

Наркотические средства являются причиной целого ряда преступлений. По экспертным оценкам Всемирной 
организации здравоохранения реальное число потребителей наркотиков превышает официальные данные в 8-10 раз. 

В 2020 году взяты на профилактический учет с диагнозом: «алкогольная зависимость» 34 человек.
В 2020 году с диагнозом: «наркотическая зависимость» взяты на профилактический учет 10 человек

Настоящая программа призвана развивать систему профилактики потребления наркотиков различными 
категориями населения, прежде всего молодежью и несовершеннолетними, предупреждение связанных с 
наркотиками правонарушений. Эффективность реализации программы в значительной мере будет определяться 
четкой организацией работы всех ее исполнителей.

2. Приоритеты государственной политики, цели,
задачи в сфере реализации программы

Реализация подпрограммы осуществляется в соответствии с целями и задачами, определенными в 
следующих правовых актах:
1) . Федеральный закон от 08.01.1998 № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
2) . Федеральный закон от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних»;
3) . Указ Президента Российской Федерации от 09.06. 2010 № 690 «Об утверждении Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»;
Целью программы является создание условий для приостановления роста злоупотребления наркотиками и их 
незаконного оборота; сокращение распространения наркомании и связанных с ней правонарушений до уровня 
минимальной опасности для общества; обеспечение приоритета и системности профилактики в сфере охраны 
здоровья населения района.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:
Создание системы противодействия незаконному обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков 
различными категориями населения, а также предупреждения правонарушений, связанных с наркотиками 
Совершенствование антинаркотической пропаганды
Создание системы мониторинга распространения наркомании
Совершенствование системы лечения лиц, употребляющих наркотики без назначения врача
Обучение, переподготовка и повышение квалификации специалистов в области профилактики и лечения 
наркомании
Совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту



3. Целевые показатели (индикаторы) достижения 
целей и решения задач программы.

Значения целевых показателей (индикаторов) программы по годам реализации представлены в приложении 
1 к программе.
По результатам реализации программы в 2022 году:
1. Количество детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях физкультурно-оздоровительной и 
спортивной направленности;
2. Количество детей и молодежи, вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) отрядов;
3. Удельный вес молодежи, принявшей участие в мероприятиях, направленных на формирование ЗОЖ и 
профилактику наркомании, к общей численности молодежи муниципального района
4. Количество зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков;
5. Количество человек, находящихся под наблюдением нарколога

4. Сроки и этапы реализации программы
Программа реализуется в 2021 - 2022 годах.

5. Характеристика основных мероприятий программы
В рамках реализации подпрограммы планируется осуществление следующих комплексных мероприятий. 

Мероприятие 1. Организационные и правовые меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту. Межведомственное взаимодействие:

1) межведомственное взаимодействие участников антинаркотической политики;
2) организация разработки и внедрения программ внеурочной деятельности, направленных на 
формирование личной ответственности обучающихся за поведение, обуславливающее снижение спроса на 
наркотики;
2) сбор и анализ информации о заболеваемости в районе; мониторинг распространенности употребления 
психоактивных веществ, взаимодействие и обмен информацией со службами.
участвующими в профилактике наркомании;
3) организация деятельности общественных наркологических постов в школах,
4) организация консультирования населения района специалистами (психологами, наркологами)района и 

республики.

Мероприятие 2. Мероприятия по борьбе с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ 
и выявление лиц к ним причастных:

1) проведение оперативно-профилактических операций в целях обнаружения незаконных посевов 
наркокультур, уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли, выявления правонарушений в 
системе легального оборота наркотиков, перекрытия каналов их утечки.а также пресечения незаконного 
перемещения наркотиков по территории района;
2) принятие мер по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
преступлений, связанных с незаконным оборотом курительных и иных смесей, содержащих запрещенные к 
обороту наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, а также не отвечающие требованиям 
безопасности жизни и здоровья граждан;
3) проведение мероприятий по выявлению и пресечению незаконного оборота наркотиков в местах 
массового досуга населения;
4) проведение работы по выявлению несовершеннолетних лиц, употребляющих и осуществляющих 
незаконный оборот курительных смесей, проведение проверочных мероприятий с лицами, ранее 
привлекавшимися к уголовной и административной ответственности, связанной с незаконным оборотом 
наркотиков;
5) проведение проверок объектов хранения и реализации наркотических средств и психотропных 
веществ.

Мероприятие 3. Профилактика употребления наркотических веществ среди детей и молодежи:
1) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании, пропаганду 

здорового образа жизни в образовательных учреждениях со всеми участниками образовательного процесса;
2) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику наркомании; пропаганду 
здорового образа жизни в учреждениях культуры, спорта и молодежной политики с различными 
категориями населения;
3) участие в республиканских профилактических акциях;
4) занятия с волонтерами, направленные на организацию профилактических мероприятий;
5) организация и проведение районных конкурсов программ (проектов) по профилактике наркомании;
6) издание, тиражирование, приобретение и распространение информационных, просветительских 
материалов, наглядных пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, плакатов, листовок по 
проблемам наркомании и пропаганде здорового образа жизни среди населения.

Мероприятие 4. Лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества:
1) укрепление материально - технической базы учреждений, расположенных на территории района,



занимающихся лечением и реабилитацией больных наркоманией;
2) мероприятия, направленные на медико - социальную реабилитацию больных наркоманией.
Перечень основных мероприятий подпрограммы с указанием ответственного исполнителя, сроков реализации 

и непосредственных результатов представлен в приложении 2 к программе.

6. Информация о взаимодействии с органами государственной власти.
Вступивший 5 декабря 2013 года в силу Федеральный закон от 07.06.2013 № 120-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ» расширил полномочия органов местного 
самоуправления в сфере антинаркотической деятельности. В соответствии со ст. 53.1 закона органы местного 
самоуправления наделены правом участвовать в мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, которые проводятся в установленном порядке 
федеральными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а так же самостоятельно 
разрабатывать и реализовывать комплексы таких мероприятий в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

7. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования мероприятий программы за 2021-2022 годы составит 220,0 тыс. 

рублей, в том числе за счет собственных средств бюджета района 220,0 тыс. рублей
Сведения о ресурсном обеспечении программы за счет средств бюджета района по годам 

предусмотренных по статье молодежная политика и спорт реализации муниципальной программы (в тыс. руб.):

Собственные средства бюджета
2023 г. 50,0
2024 г. 50,0

2025 50.0

Итого 2021-2022 гг. 150.0

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета района подлежит уточнению в рамках 
бюджетного цикла.

здоровья.
11. Конечные результаты и оценка эффективности реализации программы.

1. Увеличение количества детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях физкультурно- 
оздоровительной и спортивной направленности до 2500 чел. в год;
2. Увеличение количества детей и молодежи, вовлеченных в деятельность волонтерских (добровольческих) 
отрядов до 250 чел.;
3. Увеличение удельного веса молодежи, принявшей участие в мероприятиях, направленных на формирование 
ЗОЖ и профилактику наркомании, к общей численности молодежи муниципального района до 75%;
4. Сохранение количества зарегистрированных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на 
уровне 10 единиц в год;
5.Охват количества пациентов, находящихся под наблюдением нарколога до 10 человек в год



Приложение 1
к муниципальной программе « Противодействие 
незаконному обороту наркотиков в МР 
«Казбековский район на 2021-22 г

Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) программы и ее подпрограмм 
по годам реализации программы

Код аналитической 
программной 
классификации

№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Единица измерения Значения целевых показателей 
(индикаторов)

3
2023 2024 2025

МП Пп Отчет Оценка прогноз
10 « Противодействие незаконному обороту наркотиков в МР «Казбековский район»

1 Количество детей и молодежи, вовлеченных в деятельность 
волонтерских(добровольческих) отрядов

человек в год 200 250 300

2 Количество детей и молодежи, регулярно занимающихся в секциях 
физкультурно- оздоровительной и спортивной направленности

человек в год 2300 2500 3000

3 Удельный вес численности молодежи, принявшей участие в 
мероприятиях по профилактике социально-негативных явлений, к 
общей численности молодежи

процент 60 60 100

4 Количество зарегистрированных преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков

единиц 14 10 5

5 Количество человек, находящихся на наблюдении у нарколога Чел. 25 30 10



3
Приложение 2

к муниципальной программе « Противодействие 
незаконному обороту наркотиков МР 

«Казбековский район» на 2021-22 годы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия Ответственный исполнитель, 
соисполнители

Срок 
выполнения

Ожидаемый 
непосредственный 
результат

«Противодействие незаконному обороту наркотиков в МР «Казбековский район»

Организационные и правовые меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту. 
Межведомственное взаимодействие__________________________
Межведомственное взаимодействие участников анти наркотической 
политики

Управления и отделы 
Администрации МР

КДН и АНК, ГКУ УР ЦЗН 
(по согласованию) 
ГБУ РД «Казбековская ЦРБ» 
(по согласованию) 
ОМВД по РФ в Казбековском 
районе (по согласованию) 
УСЗН в МР «Казбековский 
район» (по согласованию) 
СМИ района, Общественные

Отдел культуры,

Управление образования

2021 -2022
годы

Взаимосвязь с 
целевыми 
показателями 
( 1Л11 П и 1У'Д'Т'ГХГЧС! 1« ТЛ \

совершенствование 
межведомственного 
сотрудничества в области 
антинаркотической 
политики

совершенствование 
межведомственного 
сотрудничества в области 
антинаркотической

Организация разработки и внедрения программ внеурочной
деятельности, направленных на формирование личной ответственности
обучающихся за поведение, обуславливающее снижение спроса на
наркотики

01 2



01 3 Сбор и анализ информации о заболеваемости в районе; мониторинг 
распространенности употребления психоактивных веществ , 
взаимодействие и обмен информацией со службами, участвующими в 
профилактике наркомании

ГБУ «Казбековская районная 
больница(по согласованию)

совершенствование меж 
вело м ствен но го 
сотрудничества в области 
антинаркотической 
политики

01 4 Организация консультирования населения района специалистами 
(психологами, наркологами) района и республики

ГБУ «Казбековская 
центральная районная 
больница»

совершенствование 
организации работы по 
профилактике всех видов 
зависимостей

02 Мероприятия по борьбе с незаконным оборотом наркотических 
средств и психотропных веществ, контрабандой и выявление лиц к 
ним причастных

02 I Проведение оперативно-профилактических операций в целях 
обнаружения незаконных посевов наркокультур, уничтожение очагов 
произрастания дикорастущей конопли, выявления правонарушений в 
системе легального оборота наркотиков, перекрытия каналов их утечки, 
выявления и ликвидации подпольных нарколабораторий, а также 
пресечения незаконного перемещения наркотиков по территории района

ОМВД РФ по Казбековскому 
району

укрепление 
общественного 
порядка и общественной 
безопасности.

02 2
Принятие мер по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию 
и расследованию преступлений, связанных с незаконным оборотом 
курительных и иных смесей, содержащих запрещенные к обороту 
наркотические средства, психотропные вещества и их аналоги, а также 
не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья граждан

ОМВД РФ по Казбековскому 
району

укрепление 
общественного порядка и 
общественной 
безопасности

02 3 Проведение работы по выявлению несовершеннолетних лиц, 
употребляющих и осуществляющих незаконный оборот курительных 
смесей, проведение проверочных мероприятий с лицами, ранее 
привлекавшимися к уголовной и административной ответственности, 
связанной с незаконным оборотом наркотиков

совершенствование 
организации работы по 
профилактике всех видов 
зависимостей

02 4 Проведение проверок объектов хранения и реализации наркотических 
средств и психотропных веществ

совершенствование 
организации работы по 
профилактике 
наркомании в среде 
несовершеннолетних

03 Профилактика употребления наркотических веществ среди детей и 
молодежи укрепление 

общественного 
порядка



03 1
организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику 
наркомании, пропаганду здорового образа жизни в образовательных 
учреждениях со всеми участниками образовательного процесса

Управление образования, отдел 
молодежи, отдел культуры

03 2 организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику 
наркомании, пропаганду здорового образа жизни в учреждениях 
культуры, спорта и молодежной политики с различными категориями 
населения

Все субъекты профилактики совершенствование 
организации работы по 
профилактике всех видов 
зависимостей

03 3 участие в республиканских профилактических акциях Все субъекты профилактики совершенствование 
организации работы по 
профилактике всех видов 
зависимостей

03 4 занятия с волонтерами, направленные на организацию 
профилактических мероприятий

Отдел молодежи
Управление образования

совершенствование 
организации работы по 
профилактике всех видов 
зависимостей

03 5 организация и проведение районных конкурсов программ (проектов) по 
профилактике наркомании Отдел культуры, Управление 

образования Отдел молодежи

совершенствование 
организации работы по 
профилактике всех видов 
зависимостей

совершенствование 
организации работы по 
профилактике всех видов 
зависимостей

03 6 издание, тиражирование, приобретение и распространение 
информационных, просветительских материалов, наглядных пособий, 
рекомендаций, методической литературы, буклетов, плакатов, листовок 
по проблемам наркомании и пропаганде здорового образа жизни среди 
населения

Управление культуры.
Управление образования Отдел 
молодежи

04
Лечение и реабилитация лиц, употребляющих наркотические 
средства и психотропные вещества

04 1 Мероприятия, направленные на медико - социальную реабилитацию 
больных наркоманией

ГБУ «Казбековская 
центральная больница»


